
04.06.2021

KĀ PLĀNOT UN NODROŠINĀT TAUTSAIMNIECĪBAI 

NEPIECIEŠAMĀ DARBASPĒKA PIEEJAMĪBU?

EKONOMIKAS MINISTRIJAS PRIORITĀTES 

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS JOMĀ



ĪSTERMIŅĀ VIDĒJĀ TERMIŅĀ REZULTĀTS

PANĀKT PĒC IESPĒJAS MAZĀKU 

NEGATĪVO IETEKMI UZ EKONOMIKU UN 

UZŅĒMUMU DARBĪBU

PANĀKT PRODUKTIVITĀTES PIEAUGUMĀ BALSTĪTAS EKONOMIKAS 

STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS PAR LABU ZINĀŠANU IETILPĪGA PREČU UN 

PAKALPOJUMU EKSPORTA ATTĪSTĪBAI

HUMAN CAPITAL 
INNOVATION 

NEW PRODUCTS AND 

DIGITALIZATION 

BUSINESS ENVIRONMENT 

EXPORT 

2

COVID-19 PĀRVARĒŠANAS STRATĒĢIJA = 
NACIONĀLĀ INDUSTRIĀLĀ POLITIKA

EKSPORTA APJOMS  

2027.GADĀ
27 

miljardi EUR 

STRATĒĢIJAS RĪCĪBAS VIRZIENI

CILVĒKKAPITĀLS
PRASMES

PĀRKVALIFIKĀCIJA

INOVĀCIJA
JAUNI PRODUKTI

DIGITALIZĀCIJA

BIZNESA VIDE

EKSPORTSPĒJAI
TIRGI | VIDE

FINANŠU PIEEJAMĪBA
PUBLISKAIS

PRIVĀTAIS

INFRASTRUKTŪRA
EKONOMIKAS 

SILDĪŠANA

165 tūkst.

PIEAUGUŠO 

IZGLĪTĪBĀ 

IESAISTĪTO SKAITS

30% gadā

EKSPORTA ATBALSTU SAŅEMOŠO 

UZŅĒMUMU EKSPORTA APJOMU 

PIEAUGUMS

300 miljoni €

PRIVĀTĀ SEKTORA 

UZŅĒMUMU IZDEVUMI 

PĒTNIECĪBAI UN ATTĪSTĪBAI

1.3 miljardi €
NOVĒRSTS TIRGUS NEPILNĪBU APJOMS 

KREDITĒŠANAS UN GARANTIJU JOMĀ 

UN NODROŠINĀTS 3X LIELĀKS PRIVĀTĀ 

SEKTORA PLECS

2.2 miljardi € gadā
PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS 

INVESTĪCIJAS 

INFRASTRUKTŪRĀ



FUNKCIONĀLAS PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS 
MĒRĶIS

3

COVID-19 RADĪTĀ 

BEZDARBA 

MAZINĀŠANA

DIGITĀLO 

PRASMJU 

PALIELINĀŠANA 

SABIEDRĪBAI

MAZKVALIFICĒTO 

ĪPATSVARA 

SAMAZINĀŠANA

PARADIGMAS 

MAIŅA -

NEPĀRTRAUKTA 

PRASMJU, 

IEMAŅU UN 

KOMPETENČU 

ATTĪSTĪBA

PRASMES KAS 

IR/TIKS 

PIEPRASĪTAS 

DARBA TIRGŪ, PĒC 

KRĪZES AUGOŠĀS 

NOZARĒS



KONCEPTUĀLIE JAUTĀJUMI (1)

4

PA
M

AT
P

R
A

SM
ES

P
R

A
SM

ES
 D

A
R

B
A

 T
IR

G
U

M

SP
EC

IF
IS

KĀ
S 

P
R

A
SM

ES

IZGLĪTĪBAS SISTĒMA

UZŅĒMUMI, NOZARES

Izglītības sistēma nekad nespēs nodrošināt specifiskas 

prasmes un iemaņas uzņēmumu līmenī.

Izglītības uzdevums nodrošināt plašu zināšanu bāzi.

Nozaru uzdevums sniegt signālus formālajai izglītībai.

Mainās izglītības paradigma. Sabiedrībai 

jāpielāgojas, ka turpmāk jāmācās būs visas 

dzīves garumā.

Starptautiskie pētījumi ŗāda, ka darba tirgu 

globāli sagaida būtiska transformācija



DIGITALIZĀCIJA – ATSEVIŠĶS VIRZIENS VAI 
HORIZONTĀLA CAURVIJU JOMA?

5

VISPĀRĒJA UN PLAŠA DIGITĀLO PRASMJU APGUVES PROGRAMMU NODROŠINĀŠANA SABIEDRĪBAI ATKARĪBĀ NO PRIEKŠZINĀŠANU LĪMEŅA, 

VAJADZĪBĀM UN IESPĒJĀM, KĀ ARĪ UZŅĒMUMU PĒTNIECĪBAS UN INOVĀCIJU KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA.



IZGLĪTĪBAS CENA

6

2020.gads

Iedzīvotāju skaits vec. no 20-70 gadiem – 1,25 milj. 

Nodarbinātie –900 tūkst.

Bezdarbnieki –60 tūkst.

Iesaistot 30% iedzīvotāju un pieņemot mācību izmaksas 

600-1000 EUR apmērā  –

KOPĒJĀS IZMAKSAS

225-375
milj. EUR/gadā

TIRGUS APJOMS FINANSĒJUMA SADALĪJUMS

PUBLISKAIS 
SEKTORS

INDIVĪDS UZŅĒMUMI



Nodarbinātie

Specifiskās 
mērķa grupas

Bezdarbnieki

Uzņēmumi

Augsta līmeņa vadītāju apmācības 5M

Darbinieku mācības nozaru asociācijās 14M

Digitālo prasmju apmācības 10M

E-komercija un eksporta digitālas prasmes 10M

Papildus RRF – Izcilības iniciatīvas (High-tech) 24M

Prasmju fondi 19M

IT ekselences centri 26M

Nodarbināto apmācības 30MNodarbināto apmācības 20M

Kvalifikācijas un prasmju paaugstināšana 29M Kvalifikācijas un prasmju paaugstināšana 40M
Sektorāli specifiskās mācības:

pedagogi, ārsti, u.c. (ZM?, KM?)

Publiskā pārvalde, sabiedrība, t.sk. jaunieši 26M
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 …

INDIKATĪVĀS IEGULDĪJUMU PROGRAMMAS

7



KOORDINATORS – NODARBINĀTĪBAS PADOME

8

▪ Mērķis - saskaņot starpresoru sadarbību nepieciešamo 
darba tirgus reformu jeb pārkārtojumu plānošanā, 
izstrādē, ieviešanā un uzraudzībā, lai mazinātu 
disproporcijas darba tirgū

Nodarbinātības padomeDarba tirgus pārkārtojumu vadībā iesaistītās puses



Atbalsts uzņēmējiem esošo  
nodarbināto apmācībām

Atbalsts nodarbināto 
personu profesionālo 

kompetenču pilnveidošanai

Bezdarbnieku un darba meklētāju 
pārkvalifikācijas un prasmju pilnveides 

pasākumu nodrošināšana

KONCEPTUĀLIE JAUTĀJUMI (2)

Savu darbinieku kvalifikācijas 
celšana, specifisku prasmju un 
iemaņu apguve. Uzņēmuma 

cilvēkkapitāla stratēģiju 
īstenošana

Darbinieku individuāla iespēja 
apgūt jaunas prasmes un 

mainīt darbu, kur ir iespēja 
pelnīt vairāk

Latvijas sabiedrība ir ļoti dažāda 
sociālekonomiskā situācija. Liels 

darbs veicams, lai cilvēkus 
iesaistītu darba tirgū

9



NĀKOTNES PRASMJU INICIATĪVA



MŪŽIZGLĪTĪBAS EFEKTIVITĀTES IZVĒRTĒŠANAS 
UZLABOŠANA – KVALITĀTES MONITORINGS

1. 2. 3. 4.

Pilnvērtīga personas 

izvērtēšana pirms 

apmācību uzsākšanas

Individuāla pieeja 

apmācību piedāvājuma 

izstrādei

Mūsdienīga apmācību 

procesa īstenošana –

MOOC platformas, 

ārvalstu eksperti, 

industrijas iesaiste

Apmācību kvalitātes 

izvērtēšana – prasmju 

līmenis, algas pieaugums, 

u.c.

Komunikācija: Mūžizglītības kultūras veidošana nepārtrauktu prasmju pilnveidei



NĀKOTNES PRASMJU INICIATĪVA

Periodiski definēt mūsdienu un nākotnes darba tirgum prioritāri nepieciešamās 
prasmes, kas nodrošina sabiedrības konkurētspējas pieaugumu un pārkvalifikācijas

iespējas uz augstākas pievienotās vērtības nozarēm 

Digitālās prasmes Pārvaldības prasmesMaigās prasmes

Multimodāla apmācību piedāvājuma izstrāde (neformālā izglītība):



NĀKOTNES PRASMJU INICIATĪVA - PILOTPROJEKTS

Sniegt atbalstu Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumu rezultātā darbu 
zaudējušām vai dīkstāvē esošām personām.

1) Mācīšanās prasmes un
laika menedžments;

2) Biznesa komunikācija

Atvērto tiešsaistes apmācību platformu kursu piedāvājums noteiktu 
prasmju apguvei :

Maigās prasmes: Digitālās prasmes:
1) Digitālā transformācija
2) E-komercija
3) UX/UI specializācija
4) Datu pārvaldība

Pārvaldības prasmes:
1) Inovāciju projektu vadība;
2) Digitālā transformācija

uzņēmumos.

Balstoties īstermiņa un vidēja termiņa darba tirgus prognozēs, starp.ekspertu viedokļos («Future of Jobs» konference), 
ārvalstu labās prakses piemēros, kā arī Latvijas darba devēju rekomendācijās



CITI PASĀKUMI CILVĒKKAPITĀLA JOMĀ

Sabiedrības 

informēšanas 
kampaņa 

Neformālās 

izglītības kritēriji 

kvalitātes 

uzlabošanai

Pieaugušo 

izglītības  

absolventu 

monitorings



• Izveidojot Valsts pētījumu programmu DTAPS mērķiem

• Stiprināt analītisko kapacitāti ministrijās: gan  attīstot analītiskos dienestus, 
gan pārskatot pieeju valsts pārvaldē strādājošo prasmju prasībām

Ilgtermiņā -bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎ ǇŢǘơƧǳƳǳ ƛƴǎǘƛǘǹǘŀ ƛȊǾŜƛŘŜΦ

• Stiprināt prognožu izmantošanu NEP - analītiskās kapacitātes
attīstība, ekspertu atlase un apmācības, prognožu 
precizēšanas funkcijas ieviešana

• Saglabāt pastāvīgu vienotu visu NEP koordinātoru - vienota 
NEP admistratīvā funkcija, NEP finansējuma sadalījums
atbilstoši funkciju izpildei

• Nodrošināt pastāvīgu NEP finansējumu

+ÖÁÌÉÔÁÔĂÖÁ 
rakstura  

prognozes

2ÅúÉÏÎàÌÉÅ 
forumi

!ÎÁÌĂÚÅ ÕÎ 
ÐóÔÎÉÅÃĂÂÁ

3ÔÉÐÒÉÎàÔÁÓ 
Nozaru 

ekspertu 
padomes

DTAPS 
koordinators

GALVENĀS REKOMENDĀCIJAS DATAPS PILNVEIDEI 

• Ekonomikas ministrijas uzraudzībā jāizveido Kvalitatīvo 
prognožu platforma

• Jāpielieto Nākotnes scenāriju metode reizi divos gados

• Algots koordinators un vadošie pētnieki

• Eksperti – atlasīti, nodrošinot nepieciešamās kompetences

Kamēr platforma nav ieviesta, uzlabot citu DTAPS elementu 
darbību

• Ieviest  Reģionālos forumus (Plānošanas reģionu līmenī satiekas 
ieinteresētās puses un interpretē prognozes)

• Organizēt tos  darba semināru veidā

• Noteikt vienu koordinatoru (rek. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija)

• Iesaistīt interesentus (pašvaldības, darba devēji, izglītības iestādes, 
konventi u.c.)

Īstermiņā organizēt diskusijas, ilgtermiņā – veidot ziņojumus ar izglītības un 
darba tirgus  vajadzībām



PALDIES!

Ekonomikas ministrija
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519

Tālrunis: +371 6 7013 100
Fakss: +371 6 7280 882

E-pasts: pasts@em.gov.lv
Mājaslapa: www.em.gov.lv

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

